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Дисертационният труд съдържа 198 стандартни машинописни страници и е

структуриран в следните раздели: Литературен обзор; Цел, задачи, материал и

методи; Резултати от собствени проучвания; Изводи и приноси. Илюстриран е с

30 таблици, 28 фигури и 5 приложения. Библиографската справка включва 290

източника, от които 41 на кирилица и 249 на латиница.

Включените в дисертацията изследвания са извършени в:

 Национална референтна лаборатория по Патогенни коки, дифтерия и

анаероби, НЦЗПБ-София

 Секция Микробиология и вирусология, Медицински университет-

Плевен

 Микробиологична лаборатория на ДКЦ ІІ ЕООД-Плевен

Работата по дисертационния труд е финансирана частично от МОН

съгласно наредба № 9/08.08.2003 г. (Научно-изследователски проект № 2/2009г.).

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен

катедрен съвет на Катедра „Инфекциозни болести, епидемиология,

паразитология и тропическа медицина” при Медицински Университет-Плевен,

проведен на 19.11.2013 г.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 21.03.2014 г.

от 12:00 часа в зала „Гален” на ТЕЛЕЦ при Медицински Университет-Плевен.

Материалите по защитата на дисертационния труд са публикувани на

страницата на Медицински Университет-Плевен (http://www.mu-pleven.bg).

3

СЪДЪРЖАНИЕ

1. Въведение 5

2. Цел, задачи, материал и методи на изследването 7

3. Резултати от собствени проучвания 10

3.1. Епидемиология на скарлатината в България и Плевенска област –

(по-важни епидемиологични показатели) 10

3.2. Eпидемиологични и клинични проучвания на болни от скарлатина в

Плевенска област 19

3.3. Епидемиологично проучване върху острите стрептококови

тонзилофарингити в детска възраст 29

3.4. Епидемиологично проучване върху стрептококово носителство в

детски колективи 39

3.5. Тенденция на заболяемостта от остър ревматизъм и хронични

ревматични болести на сърцето в детска възраст в България и Плевенска

област
43

3.6. Основни направления за усъвършенстване на епидемиологичния

надзор върху стрептококовите инфекции на съвременния етап
47

4. Изводи 53

5. Приноси на дисертационния труд 55

6. Списък на научните публикации, свързани с дисертационния труд 57

7. Анотация 58

4

ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ГДП – горни дихателни пътища

ДКК – диференциална кръвна картина

ДКЦ – диагностично консултативен център

МЗ – Министерство на здравеопазването

МКБ – Международна класификация на болестите

МОН – Министерство на образованието и науката

НРЛ – Национална референтна лаборатория

НЦОЗА – Национален център по обществено здраве и анализи

НЦЗПБ – Национален център по заразни и паразитни болести

ОПЛ – общопрактикуващ лекар

ОТФ – остър тонзилофарингит

РЗИ – Регионална здравна инспекция

СЗО (WHO) – Световна Здравна Организация

СУЕ – скорост на утаяване на еритроцитите

ХТФ – хроничен тонзилофарингит

GAS – стрептококи от група А, Streptococcus pyogenes

GCS – стрептококи от група С

GGS – стрептококи от група G

CFU – колонии формиращи единици

MCV – среден обем на еритроцити

n – брой изследвани

R – коефициент на корелация

R2 – коефициент на детерминация

sd – standart deviation (стандартно отклонение)

SOF – серум опалесциращ фактор

STSS – стрептококов токсичен шоков синдром

x‾ – средна аритметична стойност
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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Стрептококите от група А (GAS, Streptococcus pyogenes) са свързани с

изключително широк спектър инфекциозни заболявания – от първично засягане

на горните дихателни пътища (ангина, фарингит, отит и др.) и кожата (импетиго,

целулит) до вторични форми с автоимунна генеза (ревматизъм,

гломерулонефрит) и инвазивни и генерализирани инфекции (пневмония,

некротичен фасциит, миозит, менингит, сепсис, стрептококов токсичен шоков

синдром - STSS), (Клейменов, Д.А., 2009).

По данни на Carapetis, J., (2005) в света боледуват от тежки инфекции,

предизвикани от стрептококи от група А, 18.1 млн. души, от които 15.6 млн. са с

ревматични болести на сърцето. Всяка година се регистрират около 1.8 млн. нови

случаи, умират над 500 000 човека. Към тези цифри следва да се прибавят и над

111 млн. случая на стрептодермии и 616 млн. фарингити в световен мащаб.

Заболяемостта от ревматизъм варира от 0.23 до 1.88 на 100 000 в развитите

страни (САЩ, Япония, Дания, Великобритания, Австралия); в развиващите се

страни заболяването продължава да е ендемично с 100 до 200 случаи на 100 000

население годишно сред децата в училищна възраст (WHO, 2004).

Скарлатината е в групата на инфекциозните заболявания, които не са

загубили своята актуалност, поради факта, че на настоящия етап все още не се

разполага с ефективна ваксина за овладяване на епидемичния процес.

Разпространена практически във всички континенти на земята, изменяща се по

тежест на протичане в течение на столетия, болестта е нанасяла сериозни

здравни щети на човечеството. Включването на острия стрептококов

тонзилофарингит във веригата на епидемичния процес на скарлатината,

увеличава потенциала на стрептококовата инфекция в детските колективи.

Високият интензитет и периодичността в динамиката на двете остри

стрептококови заболявания, причинявани от голям брой серологични типове GАS,

обуславят широкото носителство, което има важно епидемиологично значение

(Георгиев, П., 1978).

Тенденцията през последните десетилетия за по-леко клинично протичане

на скарлатината, без септични форми, с единични усложнения и с практически

нулев леталитет, показва, че е настъпил нов етап в еволюцията на заболяването.
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Причините за отбелязаните благоприятни тенденции не са изяснени напълно.

Безспорна е ролята на подобрените социално-икономически условия на живот и

на употребата на пеницилина, към който до момента стрептококите показват

неизменна чувствителност.

Връзката на ревматизма с острите стрептококови инфекции днес не се

поставя под съмнение. Стрептококовото сенсибилизиране продължава да е

предмет на проучване, въпреки възприетата концепция, че за развитие на

заболяването е необходима стрептококова инфекция и индивидуална

предизпозиция при наличие на определени фактори на външната среда (Olivier,

C., 2000).

Следователно на съвременния етап съществуват няколко тенденции в

епидемичния процес на стрептококовите инфекции: от една страна

продължаващо широко разпространение на стрептококовия тонзилофарингит и

асимптоматичното носителство, от друга по-леко клинично протичане и ниска

интензивност на разпространение на скарлатината и от трета – достигната е

фаза на елиминация на късните негнойни усложнения (ревматизъм) в развитите

страни. Тези тенденции показват, че стрептококовия проблем е предимно

епидемиологичен. От друга страна не може да се приеме, че очертаните

тенденции дефинитивно ще стеснят проблема до неговото практическо

ликвидиране (Георгиев, П., 2010, Стоилова, Й, 2009). Основание за това са

редица празноти в познанията за патогенетичните механизми, както и ненапълно

ефективните противоепидемични мерки.

На настоящия етап детайлно проучване на епидемиологичните

характеристики на различните форми на стрептококовата инфекция в страната не

е провеждано. Широкото разпространение и полиморфизма в проявата на

стрептококовите заболявания определят необходимостта от комплексна оценка

на тяхната епидемиологична и социална значимост. Съвременните задачи в

борбата със стрептококовата инфекция, както и поддържане елиминацията на

ревматизма в детска възраст, несъмнено изискват широки епидемиологични

проучвания.
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2. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Цел на дисертационния труд е да се анализират епидемиологичните

характеристики на някои форми на стрептококовата инфекция (скарлатина,

остър тонзилофарингит, стрептококово носителство) и ревматичните им

усложнения в детска възраст във фаза на елиминация, като се предложи

усъвършенстване на епидемиологичния надзор върху стрептококовите

заболявания.

От поставената цел са формулирани следните задачи:
1. Проучване интензитета на епидемичния процес на скарлатината в

България и Плевенска област.

2. Проучване съвременното клинично протичане на скарлатината при

хоспитализирани пациенти.

3. Проучване честотата на острите стрептококови тонзилофарингити в детска

възраст с епидемиологично типизиране на изолираните GAS. Определяне

щамовото съответствие с експериментална стрептококова ваксина.

4. Проучване разпространението на стрептококовото носителство в детски

колективи с епидемиологично типизиране на изолираните GAS.

5. Определяне тенденциите на заболяемостта от остър ревматизъм и


[…]


и за проследяването на епидемичната верига.

4. Оригинален приносен характер има теоретичното определяне на

щамовото покритие на експерименталната 26-валентна М-протеин базирана
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стрептококова ваксина. Така формулирана ваксината ще има ниско ниво на

покритие в България.

5. Оригинален приносен характер има извършеното проспективно

проучване върху размера, характеристиката и продължителността на

стрептококовото носителство в детски колективи. Направеното епидемиологично

типизиране на изолираните щамове стрептококи от група А прави възможно

определянето на епидемично свързани щамове.

6. Приносен характер има извършеният епидемиологичен анализ на

заболяемостта от ревматизъм в детска възраст, който показва, че е постигната

високата цел за неговото елиминиране. Оценена е ролята на Профилактичната

програма за борба със стрептококовите инфекции и ревматизма, в чиято

основа е перманентното приложение на първичната и вторична пеницилинова

профилактика.

Приноси с научно-приложен характер
1. Предложено е с цел усъвършенстване на информационно-аналитичната

система на епидемиологичния надзор да се осигуряват непрекъснато данни за

разпространението на всички форми на стрептококовите инфекции. За тази цел е

необходимо да подлежат на задължително съобщаване, регистрация и проучване

различните клинични форми на стрептококовата инфекция, в т.ч. ревматизъм,

еризипел, тежките инвазивни заболявания.

2. Предложено е подобряване качеството на епидемиологичния надзор

чрез паралелно анализиране закономерностите на отделните форми на

стрептококовите инфекции във времето, по териториални области, както и в

различни възрастови и социални групи, което ще способства извършването на

комплексна оценка на епидемиологичната и социална значимост на тези

заболявания.

3. Предложен е Алгоритъм за организация на епидемиологичния надзор

при стрептококови инфекции и ревматичните им усложнения, който да

систематизира задълженията и взаимнодействията на различни нива в системата

на здравеопазването.

57

6. СПИСЪК НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни публикации в чужбина

1. T. Petkova, S. Pachkova, A. Decheva et al. Epidemiological Typing of Strains
Streptococcus Pyogenes Isolated from Patients with Acute Tonsillopharyngitis. –
Balkan Military Medical Review, 14, 2011, № 3, 212-219.

Научни публикации в България

2. Т. Петкова. Относно някои новости в епидемиологията и патогенезата на
късните постстрептококови усложнения. – Медицински преглед – Детски и
инфекциозни заболявания, І, 2009, № 2, 25-31.

3. Т. Петкова, С. Пачкова, А. Дечева и др. Епидемиологично проучване на
стрептококово заразоносителство в детски колективи. – Български
медицински журнал, ІV, 2010, № 3, 26-31.

Научни съобщения

1. S. Pachkova, T. Petkova, A. Decheva et al. Beta-hemolytic streptococci
pharyngeal carriage in preschool children. – Ninth National Congress of Clinical
Microbiology and Infections of Bulgarian Association of Microbiologists. Plovdiv,
April 28-30, 2011.

2. T. Petkova, S. Pachkova, A. Decheva. Streptococcus pyogenes strain M-typing
and its application in streptococcal vaccine development. – Eleventh National
Congress of Clinical Microbiology and Infections of Bulgarian Association of
Microbiologists. Sofia, May 9-11, 2013.

Участие в научни проекти, свързани с дисертационния труд

1. Епидемиологично проучване върху здравото стрептококово
заразоносителство в детски колективи - Проект № 2/2009 г. на МУ-
Плевен. Проучването е финансирано от МОН и е получило оценка «добра»
за извършената научно-изследователска дейност и приноса на получените
резултати.

58

ANNOTATION

EPIDEMIOLOGICAL STUDIES OF SOME FORMS OF
ACUTE STREPTOCOCCAL INFECTIONS AND THEIR RHEUMATIC

COMPLICATIONS IN PHASE OF ELIMINATION

Tanya Petkova Ivanova, MD

Objective. The aim of this study was to analyze the epidemiological characteristics of
various forms of streptococcal infection and rheumatic complications in childhood at
phase of elimination by proposing the improvement of epidemiological surveillance on
streptococcal diseases.
Methods. We used descriptive method, epidemiological analysis, clinical laboratory,
microbiological and statistical methods.
Results. There are two periods with different dynamics in the spread of scarlet fever.
The period 1921-1949 was characterized by cyclic trend of the natural epidemic
process; the second period 1950-2012 was characterized by an effective
epidemiological control. The trend of the spread of the disease is determined by the
current permanent factor - effective treatment with penicillin. In modern conditions
scarlet fever occurs in a significantly lighter form, while keeping the typical clinical
manifestations of the disease.
Group A streptococci (GAS) determine 8.63% of the etiology of the acute infection of
the upper respiratory tract. Serotyping showed circulation of 20 M-type in Pleven
region, dominated by M25 (24.35%), M12 (11.30%) and M8 (11.30%). Theoretical
experimental vaccine coverage with the 26-valent M-protein-based GAS vaccine
showed that only 38.46% of isolated M-types were included in the vaccine.
Streptococcal carriage in children's collectives in no epidemic year was 30.38%. GAS
represent 25.07% from all tested. Epidemiological typing showed a limited number of
dynamically changing serotypes in children's teams.
The incidence of rheumatic fever in Bulgaria showed lower indices and maintained
under biological minimum of 4%000 at the present stage.
Conclusion. Collection and analysis of epidemiological and laboratory information with
streptococcal infections should be carried out by a well-structured system in the term of
the elimination of rheumatic fever. Implementation of the proposed algorithm will
provide modern standards of registration, diagnosis and prevention of these diseases.
Key words: Group A streptococcus (GAS, Streptococcus pyogenes), streptococcal
infections, scarlet fever, streptococcal carriage, acute rheumatic fever.
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