## СТАНОВИЩЕ

на доц. д-р Цеца Георгиева Дойчинова, дм

на дисертационния труд на д-р **Таня Петкова Иванова**, гл. асистент в Катедра „Инфекциозни болести, епидемиология, паразитология и тропическа медицина”

на тема „Епидемиологични проучвания върху някои форми на остри стрептококови инфекции и ревматичните им усложнения във фаза на елиминация”

за присъждане на образователната и научна степен „доктор”

С решение на Академичния съвет на Медицински университет – Плевен (Протокол № 11 от 20.01.2014г.) и Заповед № 207/28.01.2014г. на Ректора на МУ – Плевен проф. д-р Славчо Томов, д.м.н., съм определена за член на Научното жури по процедурата за защита на дисертационния труд на д-р **ТАНЯ ПЕТКОВА ИВАНОВА**, докторант на самостоятелна подготовка, гл. асистент в Катедра „Инфекциозни болести, епидемиология, паразитология и тропическа медицина” при Факултет „Обществено здраве” на МУ – Плевен.

### Актуалност на проблема

Стрептококовите инфекции десетилетия наред са сред актуалните проблеми, стоящи пред клиничната и превантивна медицина. Освен инвазивните инфекции като пневмония, менингит, сепсис и стрептококов-шок синдром, предизвикани предимно от *S. pneumoniae*, голямо разпространение имат и заболяванията, причинени от Стрептококи група А – ангина, фарингит, отит, кожни инфекции, скарлатина и техните късни усложнения с предполагаема автоимунна генеза (гломерулонефрит, ревматизъм). Вземайки под внимание фактът, че стрептококовия тонзилофарингит се включва във веригата на епидемичния процес при скарлатината, тя все още се среща доста често в ранната детска възраст и на този етап не разполагаме с ефективна специфична профилактика за овладяване на епидемичния процес, стигаме до извода, че въпроса за организацията на епидемиологичния надзор на остри стрептококови инфекции е актуален не само за България, но и в световен мащаб. За първи път в България темата за епидемиологичния надзор върху скарлатината и другите стрептококови инфекции е разработена от П. Георгиев през 1978г. Настоящият дисертационен труд е първи на тази тема през новото хилядолетие у нас и е в унисон с актуалността на проблема, показвайки

динамиката на процесите и давайки практически насоки за по-нататъшното им решаване.

### **Обща характеристика на дисертационния труд**

Дисертационният труд съдържа 198 стандартни страници и е структуриран в следните раздели: Литературен обзор; Цел, задачи, материал и методи; Резултати от собствени проучвания; Изводи и приноси. Включва 30 таблици, 28 фигури и 5 приложения. Библиографията включва 290 заглавия, от които 41 на кирилица и 249 на латиница.

**Литературният обзор** е добре структуриран, обхваща проучванията по въпроса на българските специалисти и развитието на проблема в световен мащаб от 50-те години на миналия век до днес. Авторката показва широка осведоменост, способност за аналитична интерпретация и обобщаване.

**Целта** на дисертацията е ясно и точно формулирана, **задачите**, произтичащи от нея, са логично подредени и обхващат зададения проблем.

**Резултатите** са потвърдени с разнообразни и съвременни статистически методи, онагледени са с прецизни графики и таблици. Освен чисто епидемиологичното проучване на проблема, интерес представлява подробния клиничен анализ на болните от скарлатина, лекувани в Инфекциозна клиника на УМБАЛ „Д-р Г. Странски” – Плевен.

Особен интерес и оригинален принос има определянето на груповата принадлежност на изолираните бета-хемолитични стрептококи и епидемиологичното типизиране - асоциация между М- и Т-серотип, както и определяне на теоретичното покритие на експериментална стрептококова ваксина.

В помощ на практиката може да бъде и предложеният алгоритъм за организация на епидемиологичния надзор на остри стрептококови инфекции.

**Обсъждането** е подробно, като докторантката съпоставя собствените си резултати с публикуваните до момента.

**Изводите** са ясно формулирани.

### **Кратки данни и лични впечатления за докторантката**

Д-р Таня Петкова е родена на 25.11.1973г. в гр. Плевен. Завършва медицина във ВМИ – Плевен през 1997г. След успешно издържан конкурсен изпит през 2001г. е избрана за асистент по епидемиология в Катедра ИБЕПТМ при МУ – Плевен. От 2006г. е с призната специалност

по „Епидемиология на инфекциозните болести”. Последователно е избирана за старши и главен асистент, а от 2013г. е главен административен асистент в Катедрата. Членува в Българското дружество по епидемиология на инфекциозните болести, в СУБ и ЕУРНА. Има добро ниво на владеене на руски и английски език и отлична компютърна грамотност. Преминала е множество квалификационни курсове, обхващащи всички направления в епидемиологията. Д-р Петкова е добре подготвен специалист, много отговорен към учебната работа (провежда практическо обучение на студенти по специалностите Медицина V и VI курс, Медицински сестри, Акушерки, ОКОЗ, Управление на здравните грижи и следдипломно обучение на специализанти по Обща медицина). Има високи критерии към научната работа. Разработките ѝ са на много добър български език, отговарят на най-високите изисквания за статистическа обработка и съвременен дизайн. Д-р Петкова е възпитан, скромнен и уважаван колега.

### **Заключение**

Дисертационният труд на гл. ас. д-р Таня Петкова Иванова е завършен и разработен по всички изисквания на методологията на научно-изследователската дейност: посветен е на актуален проблем, изработен е с прецизност, с определени приноси с оригинален и научно-приложен характер; напълно отговаря на изискванията на Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет – Плевен.

Всичко това ми дава основание за положително становище и предлагам с убеденост на уважаемите членове на Научното жури да гласуват в подкрепа на присъждане на образователна и научна степен „доктор” по научната специалност „Епидемиология” (шифър 03.01.29) на гл. ас. д-р Таня Петкова Иванова.

14.02.2014г.
Плевен

Член на Научно жури:
(Доц. д-р Цеца Дойчинова, дм)